
DET_2016_0548

DETERMINAZIONE N.548 DEL 16.6.2016

OGGETTO: Servizio tecnico di coordinamento per la sicurezza nella fase dell'esecuzione 
dei lavori di costruzione di un nuovo edificio in ampliamento al plesso 
scolastico F. Granacci nel Capoluogo. Affidamento di prestazioni aggiuntive, 
approvazione del maggiore compenso e rideterminazione del quadro 
economico di spesa.

IL DIRIGENTE
     PREMESSO:

– che con propria precedente determinazione n.408 del 21.05.2015 , è stato affidato
al Dott.Ing. Filippo Boretti con recapito professionale in Firenze– Via Aretina, 99/r –
il servizio tecnico di direttore operativo con funzione di coordinatore per la sicurezza
nella  fase  dell'esecuzione   dei  lavori  di  costruzione  di  un  nuovo  edificio  in
ampliamento  al  plesso  scolastico  F.Granacci  nel  Capoluogo  per  l'importo  di
complessivi € 7.109,59 (INARCASSA ed IVA inclusi);

– che  in  relazione  al  predetto  intervento  il  sottoscritto  ha  assunto  il  ruolo  di
Responsabile Unico del Procedimento;

– che  la  relativa  spesa,  finanziata  nell'ambito  delle  somme  a  disposizione  del
progetto,  è  ascritto  al  finanziamento  dell'intervento  ed  imputata  al  CAP.10380
“Costruzione e ampliamento scuole medie”;  

VISTA la  convenzione  Rep.n.  5628  in  data  2.7.2015  stipulata  con  il  citato
professionista, contenente le condizioni di espletamento del servizio; 

DATO ATTO che nel corso dell'incarico è emersa la necessità, avallata altresì dal
progettista  Dott.Arch.  Antonella  Carratù,   di  effettuare  ulteriori  prestazioni  consistenti
nell'esecuzione  di  un  aggiornamento   dell'elaborato  tecnico  della  copertura  del  nuovo
edificio;

CHE trattasi, in particolare, di aggiornare il progetto dei sistemi anticaduta e rilascio
delle relative certificazioni, aggiornare il fascicolo  dell'opera, effettuare l'analisi e la stima
dei costi di fornitura e messa in opera dei sistemi di prevenzione e protezione integrativi al
progetto, ivi inclusi tutte le prestazioni ivi collegate;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


VISTO che il citato professionista ha pertanto rimesso l'allegato prospetto di notula
pervenuto  in  data  13.6.2016  prot.19846  da  cui  rilevasi  che  l'importo  afferente  dette
prestazioni aggiuntive determinato sulla base dei corrispettivi approvati con Decreto del
Ministero di Giustizia 31.10.2013 n. 143, ed assoggettato al ribasso del 52%, ammonta a €
1.096,58  oltre INARCASSA 4% ed IVA 22% e quindi in complessivi € 1.391,34;

VISTA la  certificazione  INARCASSA  rilasciata  in  data  31.5.2016  attestante  la
regolarità contributiva del professionista fino al 30.9.2016;

RITENUTO pertanto  di  accogliere  la  proposta  inoltrata  e  di  procedere
all'assunzione di un ulteriore impegno di spesa ascrivibile  al finanziamento dell'intervento,
quale quota ricompresa nell'ambito della voce spese tecniche” del quadro economico del
progetto che viene a al fine rideterminato come segue:

a) Importo di contratto                                                                € 331.722,35
Importo lavori suppletivi                                                          €   32.056,81

                                                                                                      ----------------
TOTALE LAVORI..................................................................€ 363.779,16

b) Somme a disposizione:
– Servizio grafico Arch. Lanzoni                             €  1.456,00
– Relaz. Geolog. Degli Innocenti                            €  2.327,03
– Indagini Geognostiche Tecna                              €  2.403,40
– Compenso Progettazione RTP Cei-Mazzantini

e Direzione Operativa Ing. Cei                            € 23.383,34
– Ass.ne progett. Verificatore                                €     933,15
– Coordinatore Sicurezza Ing. Boretti                     €   7.598,95
– Coordinatore Sicurezza maggiore compenso         €   1.391,34
– Rimozione amianto Sos Amianto                         €   1.769,00
– Allacciamenti utenze TELECOM                           €      812,30
– Collaudo statico Ing. Buzzetti                             €    5.899,06
– IVA 10% lavori                                                 €  36.377,91
– incentivo alla progettazione                               €    9.328,77
– Premio accelerazione                                         €   5.000,00
– Imprevisti, economie da ribasso                         €  80.380,59

                                                                       --------------  ----------------
SOMMANO                                                       €179.060,84 € 179.060,84
                                                                      ======== ---------------

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO.........................................€ 542.840,00

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella
L.n.  102/2009,  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente  per  i  provvedimenti  che
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
L.136/2010 e s.m.i.:

- la prestazione di cui trattasi è contraddistinta dai seguenti codici:
CUP MASTER...........B31E14000180004;
CUP COLLEGATO.... B31E15000120004;
CIG.........................ZDE14466B6  (quello  dell'affidamento  principale
trattandosi prestazione aggiuntiva rientrante nel 5° d'obbligo);

– l'affidatario in questione ha assunto tutti gli  obblighi di tracciabilità previsti  dalla
normativa e pertanto l'onere di comunicare gli estremi del conto corrente dedicato
sul quale ricevere i pagamenti riferiti al presente affidamento, dati che rimarranno
depositati  in  atti  e  verranno  indicati  nel  provvedimento  di  liquidazione  delle
competenze da parte dell'Ufficio Responsabile della spesa;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l'art. 28 del Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n.87 del 2.5.2016 con la quale è stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio -;

DETERMINA

1) di  affidare al  Dott.Ing. Filippo Boretti  con recapito professionale in Firenze– Via
Aretina,  99/r  –  (C.F.BRTFPP66M27D612G)  l'incarico  di  procedere  nell'ambito  del
servizio tecnico per il coordinamento per la sicurezza nella fase dell'esecuzione del
progetto  di  ampliamento  dell'edificio  scolastico   F.Granacci  in  Bagno  a  Ripoli,
all'esecuzione  di  ulteriori  prestazioni  consistenti  nella  redazione  di  un  elaborato
afferente la copertura del realizzando edificio;

2) di approvare in totali € 1.391,34 (INARCASSA ed IVA inclusi) l'entità del compenso

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


spettante al professionista;
3) di stabilire che il compenso di cui trattasi verrà corrisposto al professionista entro 30

gg.,  dalla presentazione della  relativa fattura al  protocollo del  Comune e previo
accertamento della regolarità contributiva, con le seguenti modalità:
a)  1^  rata  di  acconto,  afferente  le  prestazioni  di  progettazione,  ad  avvenuta
consegna degli elaborati concordati;
b) 2^ rata di saldo ad avvenuta emissione del Certificato di Regolare Esecuzione da
parte del Direttore dei Lavori;

4) di impegnare la spesa complessiva occorrente di € 1.391,34 mediante imputazione
al  CAP.10380 “Costruzione e ampliamento scuole medie” Missione 4 Programma 2
– Piano Finanziario 2-2-1-9-3 Impegno n. 2016/627.005;

5) di approvare la nuova determinazione del quadro economico del progetto;
6) di attestare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella

L.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono
compatibili  con i rispettivi  stanziamenti del  bilancio di previsione approvato con
deliberazione consiliare n.27 del 17.02.2016;

7) di dare atto che la scadenza della presenta obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del soggetto affidatario è fissata nel mese di Dicembre 2016.
     

 IL DIRIGENTE
                                                                                       Dott.Ing. Andrea Focardi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151
c.4 dell'art.153 c.5 del  D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

Lì, 24/06/2016 IL DIRIGENTE
                                                                                             Dott.Dario Navarrini

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

